ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-1058-2901/2025
по делу об административном правонарушении

06 октября 2025 года

                  гор. Югорск

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Югорского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Колотилина Н.Л., рассмотрев дело об административном правонарушении № 596 в отношении должностного лица индивидуального предпринимателя (ОГРНИП 322861700089362)
        Лятифова Аяза Надир оглы
Дата рождения –

*
Место рождения  -
*

Гражданство –

РФ

Образование –

*

Семейное положение – *

Место работы –

*

Место жительства –
*

установил:

27.03.2025 года в 20:40 час. Лятифов А.Н., являясь индивидуальным предпринимателем, осуществляя предпринимательскую деятельность в  магазине «Грот», расположенном по адресу: г. Югорск, ул. Мира, д.4, допустил розничную продажу алкогольной продукции продавцом У., а именно: 1 банки пива марки «STELLA ARTOIS» объемом 0.45 литра  крепостью 5.0 % оборота алкоголя, реализация которой в период времени с 20:00 до 08:00 часов запрещена, чем нарушил ст. 4 Закона ХМАО – Югры от 16.06.2018 года № 46-оз «О регулировании отдельных вопросов в области оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в Ханты-Мансийском автономному округе - Югре», ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 года № 171 ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».
Лятифов А.Н. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом извещен, об отложении дела не ходатайствовал.

Мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Вина лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении,   полностью подтверждается:

-  протоколом об административном правонарушении от 28.03.2025 года, из которого следует, что ИП Лятифов А.Н., осуществляя деятельность в магазине «Грот», допустил розничную продажу алкогольной продукции продавцом У., а именно:1 банки пива марки «STELLA ARTOIS» объемом 0.45 литра крепостью 5.0 % оборота алкоголя,  после 20:00, реализация которой в период времени с 20:00 до 08:00 часов запрещена;

-  телефонным сообщением, поступившим от С. 27.03.2025 года в 20:43 час. в дежурную часть ОМВД России по гор. Югорску о том, что в магазине «Грот» продали алкогольную продукцию после 20:00 часов;
-рапортом УУП ОМВЛ Росссии по г.Югорску Р.;

- объяснением У. из которого следует, что 27.03.2025 года в магазине «Грот» около 20:40 часов осуществила продажу алкогольной продукции;
-объяснением С, из которого следует, что 27.03.2025 года около 20:35 часов приобрел в магазине «Грот» приобрел 1 банку пива марки «STELLA ARTOIS» объемом 0.45 литра  крепостью 5.0 % оборота алкоголя;
- копией договора аренды нежилого помещения от 01.05.2024 года;

- копией свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя;

- копией трудового договора  от 22.12.2022 года заключенного между  ИП Лятифовым А.Н. и У.;

- актом осмотра магазина «Грот» от 27.03.2025 года, согласно которому осуществлено изъятие кассового чека;
- кассовым чеком от 27.03.2025 года;

-объяснением Лятифова А.Н.;

- протоколом изъятия от 27.03.2025 г., согласно которому осуществлено изъятие у С. одной жестяной банки пива марки «STELLA ARTOIS» объемом 0.45 литра  крепостью 5.0 % оборота алкоголя.
Государственное регулирование производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничение потребления (распития) алкогольной продукции осуществляется в частности Федеральным законом "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" от 22 ноября 1995 года N171-ФЗ.

В соответствии с п.2 ст.1 действие настоящего Федерального закона распространяется на отношения, связанные с производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, и отношения, связанные с потреблением (распитием) алкогольной продукции.

Согласно п. 9 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 года № 171 ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 23 часов до 8 часов по местному времени, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями, розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, розничной продажи алкогольной продукции в случае, если указанная продукция размещена на бортах водных и воздушных судов в качестве припасов в соответствии с правом ЕАЭС и законодательством Российской Федерации о таможенном деле, и розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой в магазинах беспошлинной торговли.
Органы государственной власти субъектов Российской Федерации вправе устанавливать дополнительные ограничения времени, условий и мест розничной продажи алкогольной продукции, за исключением розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, в том числе полный запрет на розничную продажу алкогольной продукции, за исключением розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания.

В соответствии со ст. 4 Закона ХМАО – Югры от 16.06.2018 года № 46-оз «О регулировании отдельных вопросов в области оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в Ханты-Мансийском автономному округе - Югре» в ХМАО – Югре не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 20:00 до 08:00 часов по местному времени, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, крестьянским (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями, розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, розничной продажи алкогольной продукции в случае, если указанная продукция размещена на бортах водных и воздушных судов в качестве припасов в соответствии с правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации о таможенном деле, и розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой в магазинах беспошлинной торговли.

Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае неисполнения либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Из Примечаний к ст. 2.4 КоАП РФ следует, что лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.

В силу части 1 статьи 23 ГК РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

Согласно ч.1 ст.3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину должностного лица индивидуального предпринимателя Лятифова А.Н. в совершении административного правонарушения установленной и квалифицирует его действия по ч.3 ст. 14.16 КоАП РФ, как нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекс.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.

Учитывая характер совершенного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его имущественное положение, мировой судья считает возможным назначить ИП Лятифову А.Н. наказание в виде административного штрафа без конфискации предметов правонарушения.

На основании ч. 3 ст. 26.10 КоАП РФ в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации, а также о внесенном залоге за арестованное судно. При этом:

1) вещи и документы, не изъятые из оборота, подлежат возвращению законному владельцу, а при неустановлении его передаются в собственность государства в соответствии с законодательством Российской Федерации;

2) вещи, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.

Предмет административного правонарушения не относится к алкогольной продукции, указанной в п.1 ст. 25 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", то есть на момент ее реализации не находился в незаконном обороте, в связи с чем уничтожению в порядке, предусмотренном Правилами уничтожения по решению суда изъятых или конфискованных этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, указанных в подпунктах 1-3 и 8 пункта 1 статьи 25 Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", утвержденных постановлением Правительства РФ от 28 сентября 2015 г. N 1027 "О реализации мер по пресечению незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции", не подлежит.

На основании п.1 ч. 3 ст. 26.10 КоАП РФ  2 бутылки пива марки «STELLA ARTOIS» объемом 0.45 литра  крепостью 5.0 % оборота алкоголя,  переданных на хранение в службу тыла ОМВД России по г.Югорску,  вернуть Семенову М.Г.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Признать должностное лицо – индивидуального предпринимателя Лятифова Аяза Надир оглы виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 14.16 КоАП РФ, назначить наказание в виде административного штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей без конфискации предметов административного правонарушения.

Вещественные доказательства:

- 1 банку пива марки «STELLA ARTOIS» объемом 0.45 литра  крепостью 5.0 % оборота алкоголя,  переданных на хранение в службу тыла ОМВД России по г.Югорску,  вернуть С.

Штраф должен быть оплачен в течении 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по реквизитам: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры л/с 04872D08080) ИНН 8601073664 КПП 860101001 Счет получателя Номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007 Банк: РКЦ Ханты-Мансийск/ УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 ОКТМО 71887000  КБК  72011601333010000140, УИН  0412365400295010582514104.
 На основании ч.5 ст. 32.2 КоАП РФ квитанцию об уплате штрафа следует предоставить в канцелярию мирового судьи по адресу гор. Югорск, ул. Буряка, 4 лично либо по электронной почте.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Югорский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа -Югры в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления.

Мировой судья

судебного участка № 2

             Н.Л. Колотилина